

№ 125.

Kalendarzyk tygodniowy.

Piątek: Św. Fortunata kap.
Sob: Św. Marcelina i Blan.
Niedziela: Zesł. Ducha Ś.
Pon: Świąt. Św. Optata B.
Wtor.: Św. Bonifacego B.
Środa: Św. Norberta i Kl.
Czwart.: Św. Roberta Op.

Wschód: g. 3 m. 45.
Zachód: g. 8 m. 12.
Dług. dnia: g. 16 m. 27.

CENA PRENUMERATY

W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k. —
Półrocznie „ 4 „ —
Kwartalnie „ 2 „ —
Miesięcznie „ „ 67
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —
Półrocznie „ 5 „ —
Kwartalnie „ 2 „ 50
Miesięcznie „ „ 85

Redakcja

w ŁODZI,
ul. Piotrkowska № III.
№ telefonu 593.

ROZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Piątek, dnia 19 maja (1 czerwca) 1900 r.

Kantory: własny w Warszawie, Wspólna 32; w Pabianicach u p. Franciszka Romana; w Zgierzu u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEŃ: „Nadesłane” na 1-szej stronnicy 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kop.). Reklamy i Nekrologie po 15 kop. za wiersz petitowy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne. Rękopismów drobnych nie zwracamy.

KALENDARZYK TERMINOWY.

Jutro.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Ratysława.

SALON artystyczny Bartkiewicza, Zawadzka № 3.

WYSTAWA sztuk pięknych, ulica Piotrkowska № 31.

PANORAMA „Betleem”. (Narodzenie Chrystusa). Pa-saż Szulca 37.

TEATR LETNI Sellina przy ulicy Konstantynowskiej. „Szttygar”, opretka w 3 aktach. Zeller. Początek o godzinie 8 wieczorem.

Od Administracji „Rozwoju”.

W bieżącym miesiącu zmieniliśmy format kwitów na odbiór prenumeraty. Nowe kwity są wąskie i zawierają następujące nadpisy: z jednej strony Nr. kwitu (poprzecznie umieszczony po lewej stronie), nazwisko abonenta, podpis administracji i miesiąc, za który wniesiona opłata (wszystkie kwity są miesięczne); z drugiej zaś strony: Administracja gazety «Rozwój» przyjęła opłatę za miesiąc... oraz stempel administracji. Kwity nowego typu wydajemy wszystkim, którzy wnieśli opłatę po 1-ym maja.

Jednocześnie zawiadamiamy, że administracja odpowiada tylko za kwity sznurowe (zarówno dla prenumeraty jak i dla ogłoszeń), opatrzone stemplem «Administracji Rozwoju» i podpisem.

Żadnych innych pokwitowań uwzględniać nie będziemy.

Początek końca.

Męstwo uległo przemocy. Pomimo bohaterkiej waleczności, pomimo niezaprzezonych talentów swych wodzów, boerzy na wszystkich punktach ustępują przed przewagą sił angielskich, zajmujących dziś już bez boju jeden za drugim strategiczny punkt za Waalem, na terytorium rzeszpospolitej Transwaalskiej.

W Afryce południowej znajduje się obecnie 221000 żołnierzy angielskich, w tej liczbie armii regularnej 120,730 żołnierzy i 77,000 rezerwistów milicyi. Jeden więc boer walczyć musi przeciw 10 anglikom, wobec zaś takiego ustosunkowania sił nie zrobić nie może nawet nadludzkie męstwo do ostatnich granic posunięte bohaterstwo, bo w końcu wszyscy boerzy padliby na polu bitwy, nie uratowawszy swej niepodległości.

To też w Pretoryi partya, przemawiająca za pokojem wzrasta z godziny na godzinę. General Botha i prezydent rzeszpospolitej Oranii Stein przemawiają za pokojem, a tylko jeden stary Krüger chce walczyć do upadku. Boerowie stoczyli jeszcze kilka rozpaczliwych walk w okolicach Johannesburga, lecz na obronę tego miasta zdobyć się już nie mogli, które też bez wystrzału prawie wpadło w ręce anglików.

Jest coś złowrogiego, coś wprost tragicznego w tem cofaniu się boerów przed przemożnym liczbą nieprzyjacielem, który, ustępując ze stanowisk, wprowadza cały materiał wojenny wraz z działami. Kto wie, czy nie będziemy jeszcze świadkami niespodzianki z liczby tych, w które obfitowała ta wojna w pierwszych początkach swego rozwoju. W każdym atoli razie o zadaniu stanowczej klęski anglikom mowy już być nie może.

Lord Roberts szybko posuwa się ku Pretoryi, w której, jak donoszą ostatnie telegramy, stanęły już przednie jego straż.

Boerzy tak samo oddali bez boju Pretoryę, jak oddali Kroonstadt i Johannesburg. Krüger był podobno zdania, aby Pretoryi nie bronić wcale, lecz zamknawszy się w Lydynburgu, tam walczyć do ostatniej kropli krwi i raczej umrzeć, zanim zgodzić się na hańbiący pokój i utratę niepodległości.

Czy znajdzie się atoli dość boerów, gotowych wraz z sędziwym swoim prezydentem na rozpaczliwą walkę o śmierć i życie, rzecz bardzo wątpliwa. Walka w okręgu lydenburskim mogłaby przedłużyć się na długo, znużyć anglików i o niezliczone przyprawić ich straty, niepodległości przeciw nie uratuje i wcześniej czy później skończyć się musi, skoro wyczerpane zostaną zapasy amunicyi.

Byłby to więc bezcelowy rozlew krwi, na gerylasówkę zaś, którą rzekomo po zajęciu Pretoryi na całym terytorium rzeszpospolitych Oranii i Transwaalu boerzy rozpocząć zamierzają, również niewiele liczyć można wobec olbrzymiej przewagi sił angielskich, zgromadzonych w południowej Afryce.

Niewątpliwie więc wojna anglo-transwaalska zbliża się ku końcowi, bo nawet w samej Anglii w ostatnich czasach znacznie się wzmogły prądy pokojowe. Głośny poplecznik powszechnego pokoju, deputowany do izby gmin, Courtney, zwrócił się w tej mierze do lorda Salisbury'ego, który na bankiecie konserwatystów w Birmingham zdecydował już o losie południowych rzeszpospolitych afrykańskich.

Będą one przyłączone do posiadłości królowej Wiktorji i cesarzowej Indji jako kolonie, bez cienia samoistności. Zdaniem lorda Salisbury'ego wymaga tego interes Anglii i troska o pokój w południowej Afryce. Anglia zresztą zbyt wiele ofiar poniosła na wojnę w południowej Afryce, by nie miała prawa raz na zawsze zabezpieczyć się przed powtórzeniem podobnej ostateczności; gdyby zaś rzeszpospolite południowej Afryki istniały dalej, jako niezależne organizmy polityczne, wojna po pewnym czasie byłaby wznowiona, być może w stokroć trudniejszych, niż obecnie warunkach.

Na zebraniu wyborców w Manchester kandydat liberalnej partji, Jones, członek komitetu „Stop the war” wypowiedział w tej sprawie wspaniałą mowę. Liberalna partya — zdaniem mówcy — robiła wszelkie wysiłki, aby nie dopuścić do wojny. Teraz walczyć będzie przeciw przyłączeniu do Anglii pokonanych rzeszpospolitych południowej Afryki. Przyłączenie takie mogłoby nastąpić tylko na mocy dobrowolnej zgo-

dy obywateli rzeszpospolitych afrykańskich, jeśli zaś Anglia wcieli je w organizm Wielkiej Brytanji, korzystając z prawa mocniejszego, popełni niesprawiedliwość i przyjmie na siebie wobec historii ciężką odpowiedzialność, tembardziej, że wielu ministrów angielskich oświadczało się przeciw przyłączeniu.

Anglia nie ma prawa niweczyć politycznego bytu obu rzeszpospolitych afrykańskich dlatego jedynie, że okazała się silniejszą od nich w tej wojnie. Zazwyczaj zwycięzca zadawalnia się tylko kontrybucją wojenną, niekiedy zajmuje, tytułem odszkodowania poniesionych strat, część terytorium i co do tego Anglia ma niezaprzezone prawo. Zabierać atoli na wyłączną swą własność całe kraje i do tego po wojnie wysoce niesprawiedliwej byłoby hańbą Anglii.

Nieszczęściem dla boerów głos szlachetnego Jonesa zostanie bez echa, partya liberalna bowiem straciła na powadze i prądy zaborcze ogarnęły całe masy ludu angielskiego. Roberts ogłosił już Oranię za wcieloną do posiadłości angielskich, niezadługo przyjdzie kolej i na Transwaal.

Wprawdzie jeśli Anglia doprowadziła do końca wojnę w południowej Afryce z tak pomyslnym dla siebie rezultatem, to jedynie dzięki absolutnej neutralności mocarstw. Nie wpłynęło to atoli na bieg rzeczy, które swoją potoczyć się muszą kolejną. Anglicy doprowadzają zwykle wytrwale i konsekwentnie zamiary i plany swoje do skutku.

Projekt utworzenia wielkiego państwa Afryki Wschodniej już dojrzał. Po Sudanie przyszła kolej na Oranię i Transwaal i wojna musiała wybuchnąć bo z góry była uplanowana i rozwiązana jej z góry postanowione. Jeszcze przed wypowiedzeniem wojny los Transwaalu i Oranii był rozstrzygniętym. Dla zawojowania ich wojnę wywołano, aby położyć ostatnią belkę pod budowę wschodnio-afrykańskiego państwa. Szkielec jego już gotowy, idzie jeszcze o ściany boczne i otynkowanie. To pójdzie łatwiej.

S. J.

OBCHÓD ROCZNICY.

Ogłoszono już urzędownie program uroczystości jubileuszowych uniwersytetu Jagiellońskiego:

Dzień 7 czerwca: I. O godzinie 7½ zrana zbiorą się w „Collegium Novum” profesorowie i docenci uniwersytetu w togach, urzędnicy biblioteki, adjunkt obserwatorium astronomicznego i zarządca klinik uniwersyteckich oraz asystenci uniwersytetu, skąd wraz z zaproszonymi delegatami uniwersytetów krajowych i zagranicznych, gronem doktorów honorowych i deputacjami instytutów i stowarzyszeń naukowych oraz innych korporacji udadzą się w pochodzie do kościoła N. Panji Maryi.

II. Porządek pochodu będzie następujący: 1) młodzież uniwersytecka i deputacje młodzieży innych uniwersytetów; 2) przedstawiciele: szkół ludowych, seminariów nauczycielskich, gimna-

zywów i szkół realnych oraz szkoły przemysłowej krakowskiej i lwowskiej; 3) doktorowie uniwersytetu Jagiellońskiego; 4) deputacje instytucyj i stowarzyszeń naukowych, czasopism naukowych, wydawnictw i korporacyj ofiarujących dary; 5) prezydent m. Krakowa z radą miejską; 6) doktorowie honorowi; 7) reprezentacje uniwersytetów; 8) rektor politechniki lwowskiej, rektor akademii weterynaryjnej we Lwowie i reprezentacja akademii sztuk pięknych w Krakowie oraz senat akademicki i reprezentacja uniwersytetu lwowskiego; 9) byli profesorowie uniwersytetu Jagiellońskiego; 10) profesorowie, docenci, asystenci i przędzicy uniwersytetu Jagiellońskiego porządkiem wydziałów, poprzedzeni berłami wydziałowymi; 11) berła rektorskie; 12) senat uniwersytetu Jagiellońskiego; 13) rektor uniwersytetu Jagiellońskiego; w powrocie z kościoła Najświętszej Panny Maryi 14) księżę biskup krakowski z członkami kapituły kat. krakowskiej i 15) dostojnicy władz rządowych i autonomicznych, posłowie; 16) młodzież uniwersytecka zamykająca pochód. Miejsce w pochodzie wskażą członkowie komitetu porządkowego. Chorągwie cechów krakowskich otaczać będą podczas pochodu grono profesorów uniwersytetu Jagiellońskiego i deputacje innych uniwersytetów. Część młodzieży uniwersyteckiej tworzyć będzie straż honorową, a młodzież szkół średnich szpaler od „Collegium Novum” przez ul. św. Anny do kościoła N. Panny Maryi stroną zachodnią i północną rynku. Pochód ruszy z uderzeniem godz. 8, wszyscy więc udział biorący zechcą zgromadzić się w porę, gdyż pochód rozpocznie się ściśle o naznaczonej godzinie. Orkiestra „Harmonii”, ustawiona przed „Collegium Novum”, da hasło do wyruszenia pochodu.

III. Miejsca w kościele Najśw. Panny Maryi wskażą członkowie komitetu porządkowego. Dygnitarze rządowi oraz goście zaproszeni a do pochodu nie należący zgromadzą się w kościele N. Panny Maryi przed godz. 8½ zrana. Zajazd dla dygnitarzy i gości do kościoła N. Panny Maryi od strony kościoła św. Barbary przez drzwi naprzeciw zakrystyi.

IV. O godz. 8½ zrana księżę biskup krakowski odprawi mszę świętą cichą.

V. Po Mszy świętej nastąpi powrót w tym samym porządku do kościoła św. Anny i tą samą drogą; pochód zatrzyma się w drodze celem odebrania adresu od ludności m. Krakowa.

VI. W kościele św. Anny odbędzie się uroczystość główna jubileuszowa, w której wezmą tylko udział osoby zaopatrzone w bilety wejścia.

Program jest następujący: a) śpiew chóru

akademickiego, b) przemówienie rektora uniwersytetu Jagiellońskiego, c) przemówienie d r a Wilhelma Hartla, ministra wyznań i oświaty, d) składanie darów i adresów pamiątkowych porządkiem wskazanym przez komitet porządkowy, e) przemówienie w imieniu doktorów uniwersytetu Jagiellońskiego, f) ogłoszenie doktorów „bonoris causa” i wręczenie dyplomów, g) przemówienie w imieniu młodzieży, h) podziękowanie rektora, i) śpiew chóru akademickiego. Miejsca w kościele św. Anny wskażą członkowie komitetu porządkowego. Uprasza się o zastosowanie do zarządzeń komitetu, gdyż szczupła liczba miejsc wymaga przestrzegania porządku.

VII. O godz. 6-iej obiad w sali „Sokoła”, urządzone przez profesorów i docentów uniwersytetu Jagiellońskiego na cześć gości. Liczba toastów ograniczona.

VIII. O godz. 9 przedstawienie w teatrze: a) „Oratorium jubileuszowe” słowa Deotymy, muzyka Wł. Żeleńskiego, b) „Odprawa posłów greckich” Jana Kochanowskiego, odegrana przez młodzież uniwersytecką i amatorki.

Dzień 8 czerwca: Odświeżenie pomnika Kopernika, tablicy pamiątkowej, ofiarowanej przez m. Kraków i tablicy pamiątkowej, ofiarowanej przez akademię sztuk pięknych w Krakowie. Uroczystość ta odbędzie się w dziedzinie gmachu biblioteki uniwersyteckiej o godz. 11 przed południem. Uczestnicy jubileuszu zgromadzić się mają na pół godziny przedtem wprost na miejscu uroczystości, której program jest następujący: a) oddanie pomnika uniwersytetowi, b) kantata, wykonana przez chór akademicki, podczas której pomnik będzie odświeżony, c) przemówienie prof. d-ra Kazimierza Morawskiego, d) przemówienie w imieniu młodzieży uniwersyteckiej, e) przemówienie prezydenta miasta i odświeżenie tablicy, ofiarowanej przez m. Kraków, f) przemówienie delegata akademii sztuk pięknych i odświeżenie tablicy pamiątkowej, przez tę akademię ofiarowanej, g) odpowiedź rektora, h) śpiew chóru akademickiego.

KRONIKA.

Zmiany w duchowieństwie. Wikaryusz parafii Kolbiel powiatu nowomińskiego ks. Adam Pietrzak przeniesiony został do parafii Wniebowzięcia N. M. P. w Łodzi. („Petr. Gub. Wied.”).

Statystyka rzemioł. Centralny komitet statystyczny przystąpił do opracowania statystyki

dnik, on mi całkiem niepotrzebny. Żebym ja wiedział, ile z tego będę miał kłopotu, byłbym się nigdy o niego nie upominał, dwabym oddał, byle tylko nie ciągli na śledztwo. Pięć rubli straciłem na dorożki. Chory jestem. Mam rupturę i reumatyzm.

Tak mówili świadkowie, a oskarżony przyznawał się całkowicie do winy i, jak schwytane zwierządko, oglądając się naokoło, przerywanym głosem opowiadał wszystko, jak było.

Sprawa była jasną, ale podprokurator, równie jak wczoraj, podnosząc w górę ramiona, czynił subtelne zapytania, które winne były ułwić chytręgo przestępcę. W mowie dowodził, że kradzież spełniona była w domu mieszkalnym i z włamaniem, więc trzeba chłopca ukarać jak najsurowiej.

Wyznaczony z urzędu obrońca wykazywał, że kradzież spełniona była nie w mieszkaniu, lecz w składzie, a choć przekroczenie istnieje, ale przestępca nie jest przecież tak szkodliwym dla społeczeństwa, jak utrzymuje podprokurator.

Znow przes szczegółowo wyjaśnił i tłumaczył przysięgłym o tem, co wiedzą i nie mogą wiedzieć. Tak samo, jak wczoraj, były zawieszenia sesyi, chodzili, palili papierosy, komisarz wołał: „sąd idzie,” a żandarmi krzywili głowy, siląc się, aby nie zasnąć.

Oskarżony, jako pięcio letni chłopczyna, odany był przez ojca do fabryki wyrobów tabaczkowych. W roku bieżącym uwolniono go i nie mając miejsca, laził po mieście, przepijając ostatki. W szynku spotkał się z również, jak i on, bez zajęcia będącym ślusarzem i po pijanemu, w noc, wyłamali zamek i wzięli pierwszą lepszą rzecz, jaka im w ręce wpadła. Złapano ich. Przyznali się do wszystkiego. Wsadzono ich do

rzemiosł w całym państwie. Ponieważ do programu tej pracy wchodzi i statystyka rzemieślnicza naszego miasta, przeto tenże komitet rozesłał odnośnym władzom m. Łodzi i powiatu łódzkiego kwestyonaryusz z odpowiednimi szematami, celem wypełnienia takowych danymi, wskazanymi w kwestyonaryuszu. Pierwszy szemat obejmuje wiadomości o istniejących w Łodzi i powiecie łódzkim warsztatach rzemieślniczych i właścicielach tych warsztatów; wiadomości tych dostarczyć winny urzędy starszych właściwych cechów. Co do drugiego szematu, zawiera on wiadomości głównie o terminatorach rzemieślniczych, prócz tego o pracujących czeladnikach w warsztatach i robotnikach; wiadomości tych dostarczyć mają właściciele warsztatów; obowiązkiem zaś urzędów starszych cechów rzemieślniczych jest sprawdzenie danych, przedstawionych przez właścicieli. Wszyscy właściciele warsztatów, majstrowie, czeladnicy, terminatorzy i robotnicy mają być wymienieni z imienia i nazwiska, a nadto we właściwych rubrykach szematów wyszczególnione być mają: wyznanie, narodowość, język, rok urodzenia, stopień wykształcenia i t. p.

Święcenie niedziel. W gronie tutejszych majstrów cechowych szewskich poruszono sprawę święcenia niedziel. Zwrócono uwagę, iż w razie, gdyby na listę świętujących zapisały się wszystkie celniejsze handle artykułów spożywczych, czeladz szewcka, pracująca w domu i otrzymująca utartym zwyczajem płacę tygodniową w niedzielę popołudniu, byłaby zmuszona zakupy żywności czynić w sklepikach i u przekupniów, którzy towar biorą z drugiej ręki. Wobec tego zachodzi potrzeba zreformowania zwyczaju i dopelnienia wypłaty w sobotę, na czem zyska i czeladz, która pracuje przez całą noc sobotnią, w poniedziałek za to wypoczywa.

Sprawa ta ma być przedstawiona pod uchwałę ogółu majstrów.

Grunt miejski. Ministerium skarbu wyjaśniło, że grunaty, należące do miast i położone w znacznej odległości od zabudowań miejskich, znajdują się pod względem handlowo-przemysłowym w tych samych warunkach, co i inne miejscowości po za obrębem miasta, ale na gruntach miejskich nie są pozbawione ulg przy opłacaniu podatków, obowiązujących takie zakłady.

Rozporządzenie. Wydano przez władzę policyjną rozporządzenie, aby z uwagi na podniesienie się temperatury, facyaty i suteryny domów zostały starannie przewietrzone. Nadto, ponieważ piwnice w wielu domach nie mają okien i zamknięć, wskutek czego służą złoczyńcom za kry-

wienia. Ślusarczyk umarł, nie doczekawszy się sprawy. Chłopaka zaś sądzono, jako niebezpieczne dla społeczeństwa stworzenie.

— Tak samo niebezpieczny, jak i wczorajsza winowajczyni — rzekł Niechludow, słuchając toku sprawy. — Oni są niebezpieczni. A czy my nie niebezpieczni? Ja np. jestem rozpustnikiem, oszustem, a przecież wszyscy, co mnie znali, nie tylko nie gardzili mną, lecz przeciwnie, otaczali szacunkiem. Gdyby się kto był zaopiekował tym chłopczyką, kiedy go z biedy posyłano ze wsi do fabryki w mieście, gdyby jaka dobra dusza wiedząc, jak po 12 godzinach roboty, taki maluczek idzie do garkuchni lub szynku ze starszymi towarzyszkami, rzekła mu: nie chódz, Wańka, to źle, chłopiec nie poszedłby, nie zaplątałby się, nie zrobiłby źle. Ale nie znalazł się człowiek taki wtenczas, kiedy ten chłopczyna żył w mieście, jak zwierzak, kiedy odbywał terminatorstwo, i ostrzyżony przy samej skórze, żeby go wszy nie jadły, latał za posyłkami majstrów i słyszał od tych majstrów, że jeśli kto oszuka, wypije, wybeszta, wytlucze, hula z dziewczętami — ten chwał! Kiedy zaś bez miejsca, wyniszczony szkodliwym zdrowiu zajęciem, pijatyką, hulaszczem życiem, oglupiały i rozbezwstwoniony włóczył się niby senny i odurzony po mieście, i ot, z głupoty dobrał się do jakiegoś składu i zabrał na nie nikomu nieprzydatne chodnik, my, co nie troszczyliśmy się o usunięcie szkodliwych warunków, które doprowadziły chłopca do takiego, jak obecnie, stanu, chcemy poprawić tę całą niesprawiedliwość, karząc surowo tego chłopczynę?

To straszne.

Tak myślał Niechludow, nie zwracając już uwagi na to, co się obok działo. Przerazał się tem, co widział. Dziwił się, że nie widział tego przedtem, że drudzy mogli tego nie widzieć.

(D. c. n.)

56)

Hrabia L. N. Tolstoj.

ODRODZENIE.

Powieść w 3 częściach.

Tłumaczenie z rosyjskiego Wł. Rat.

(Dalszy ciąg — patrz № 124.)

Siedział sam jeden na ławie oskarżonych i z podełba patrzył na wchodzących. Obwiniony był o to, że razem z kolegą swoim, ślusarczykiem wyłamał zamek w składzie i wziął stamtąd stary chodnik, wartości 3 rubli 67 kop. Akt oskarżenia wykazał, że policyant zatrzymał chłopca razem z towarzyszem w chwili, gdy szli, a ślusarczyk miał ów chodnik na plecach. Chłopcy obaj przyznali się odrazu do winy i w sadzono ich do więzienia. Ślusarczyk umarł w więzieniu, a chłopca sądzono obecnie. Stary chodnik leżał na stole, jako <corpus delicti>. Sprawa szła tak samo, jak wczorajsza, z całym arsenałem dowodów, świadków, poszlak, przysięgi i krzyżujących się pytań. Strażnik, świadek, na pytanie prezesa, oskarżyciela, obrońcy, machinalnie odpowiadał; ale najwidoczniej żał mu było chłopca, i niechętnie opowiadał o ujęciu oskarżonego.

Drugi świadek, poszkodowany, starszek, gospodarz kamienicy i właściciel chodnika, najwidoczniej człek zóciowy, zapytany, czy chodnik jest jego własnością, niechętnie przyznał się do tego, a skoro podprokurator zapytywał, co zamierzał zrobić z tym chodnikiem, czy bardzo mu był potrzebny, rozgniewał się i odrzekł:

— Niechby go dyabli wzięli raz ten cho-

jówki, przeto należy zobowiązać pp. właścicieli domów, aby we wszystkich tego rodzaju otworach piwnicznych urządzili okna lub mocne siatki druciane i aby drzwi zewnętrzne tak do piwnicy jak i do innych budynków niezamieszkałych zawsze były zamknięte, a dla ułatwienia stróżom dozoru nad tego rodzaju wejściami, drzwi powinny być zamykane zewnątrz na klódki.

Biuro statystyczne. Dwoch młodych ludzi ze sfery handlowej, nosi się z myślą otwarcia w naszym mieście specjalnego biura statystycznego, celem którego byłoby zbieranie statystycznych danych za każdy miesiąc oddzielnie, z wydawaniem w tym zakresie specjalnych miesięcznych broszur, objaśniających powiększanie lub zmniejszanie ludności miasta, o ilości pracujących w fabrykach pracowników i robotników z wykazaniem, w których potrzeba i w zakresie jakiego rzemiosła ludzi, o cechach, stowarzyszeniach, instytucjach rządowych i prywatnych, klubach, o różnych przedsiębiorstwach, ilości zużytego materiału przywiezionego do Łodzi, gotowych wyrobów wywiezionych z miasta. Ilość i jakość odbieranych bagaży, osób przyjeżdżających i wyjeżdżających z miasta, kolejną żelazną, strat od pożarów, strat od zastoju, ilość służby i potrzebnych sług i służących, ilość miejsc wolnych w szkołach, ilość osób zwiedzających teatru i miejsca publiczne itp. w ogóle informacji w dziedzinie handlu, przemysłu, działalności instytucji i informowania w wyszukiwaniu pracy.

Odpowiednie podanie do władzy wyższej już złożone.

Zabawa na Pogotowie, jaka ma się odbyć d. 10 czerwca w Helenowie, zapowiada się świetnie. Komitet zabawy, z jednym z takich rzecezy p. Wagnerem na czele, wymyślił tyle niespodzianek, że od czasu jak Łódź istnieje, czego podobnego jeszcze nie było.

Bo czego w programie zabawy nie zapisano...

W jednym z przyszłych numerów naszego pisma zamieścimy szczegółowy jej program, dziś tylko zaznaczając, że ceny wejść w stosunku do uciechy, będą minimalne, albowiem bilet dla dorosłych oznaczono tylko na 45 kop., dla dzieci zaś na 25 kop.

Dodawać chyba nie potrzeba, że, zważywszy na sympatyczny cel zabawy, jako też na faktyczną możliwość ubawienia się, tłumnie będzie w dniu tym w Helenowie.

Budowa centralnego dworca w Koluszki. Dowiadujemy się z wiarogodnego źródła, że powtórnie rozpatrywana jest kwestya budowy nowego centralnego dworca dla wszystkich trzech dróg: Warszawsko-Wiedeńskiej, Iwangrodzko-Dąbrowskiej i Łódzko-fabrycznej, kosztem 300,000 rubli, który mają pokryć wszystkie drogi.

Na wystawę sztuk pięknych (Piotrkowska 31) przybyły następujące obrazy:

Szyndlera: „Pantaleona“, „Madonna“, „Jonasz“, „Wróżka“ i „Branka“. Obrazy Trębacza Maurycego „W Chederze“, „W Buduarze“. Obraz Papińskiego „Brzeg Wisły“, oraz obrazy Wołczańskiego i p-uy Wróblewskiej.

Orkiestra Namysłowska. W przyszłym tygodniu jechać do Piotrkowa Namysłowski ze swoją orkiestrą na trzy koncerty, które odbędą się we wtorek, środę i czwartek w ogródku „Wodewil“.

Z ruchu budowlanego. Jednego dnia w czwartek nadeszło do piotrkowskiego rządu gubernialnego ni mniej ni więcej, tylko 40 planów na budowę nowych domów i fabryk do zatwierdzenia.

Z Tow. strzelców. We wtorek dnia 4 i we środę dnia 5 b. m. r. b., zwyczajem lat dawnych, odbędzie się w strzelnicy przy Wodnym-Rynku święto strzeleckie. Wyprowadzenie starego króla kurkowego z ogrodu majstrów tkackich nastąpi we wtorek o godzinie 10 z rana, poczem odbędzie się wymarsz do strzelnicy przy Wodnym Rynku, gdzie po wspólnym śniadaniu zaczną się strzelanie do celu. Każdy ze stowarzyszonych wypuszcza 3 kule do celu. Pierwszy raz w tym roku dla obliczania kwadratów strzałowych wyznaczono osobną komisję, złożoną ze specjalistów i delegatów z członków, która ma orzec wybór króla kurkowego.

Majówka. W tych dniach odbyła się majówka dzieci, uczęszczających do szkoły miejskiej № 7, mieszczącej się przy ul. Głównej. Przemysłowiec tutejszy p. Lorenz dostarczył bezpłatnie, dla rozdania wszystkim dzieciom, ciastek i łakoci.

Nadesłane. Celem uczczenia pamięci nieoceanionego i niezapomnianego przez b. p. Izraela K. Poznańskiego, rodzina zgasłego ofiarowała na korzyść straży ochotniczej łódzkiej 1000 rubli, za które niniejszem składamy serdeczne „Bóg zapłać“.

Z uszanowaniem zarząd straży ogniowej ochotniczej łódzkiej, prezes *L. Meyer*.

Oflary. Złożono w naszej Redakcyi:
— Dla najbiedniejszych 7 rb. 50 k. z dobrowolnych składek od współpracowników zakładu przewozowego Nawrot 74, zebrane przez p. R. Szafranowskiego.

Z giełdy łódzkiej. Widocznie czas przedświąteczny sprawił, że dzisiejsza giełda świeciła pustką. Zebrało się zaledwie sześciu kupców. Słabe więc ożywienie na giełdzie, w podobnych warunkach usposobienia kupców, towarzyszyć musi zawsze zebraniom giełdowym, które niewiadomo, kiedy nareszcie zatętnią życiem. Zawisło to jedynie od większego niż dotychczas interesowania się kupców losem łódzkiej giełdy. Dotychczasowe zebrania nie ujawniają właściwego charakteru zebrania giełdowych, podczas których rzadko kiedy słyszeć można o jakiejkolwiek tranzakcyi. Dziś udało się maklerom przysięgłym przeprowadzić tranzakcyę na listy zastawne m. Łodzi seryi VI-ej (4½%) po 88 75, w żądaniu po 89.00.

Plombowanie koni. Wszystkie konie dorożkarskie, na mającym się odbyć przegłądzie dorożek, otrzymać mają plomby przy grzywach. Środek ten zapobiegnie używaniu do dorożek koni zupełnie niezdatnych, chorych i t. p. Za użycie do dorożki konia bez plomby, dorożkarz pociągać będzie do odpowiedzialności.

Nowe przedsiębiorstwo. Słyszeliśmy, że jeden z przedsiębiorców zamierza porozumieć się z głównym zarządem telefonów w sprawie urządzenia w mieście naszym 10 stacyj publicznych dla rozmów przez telefon. Przedsiębiorca na swoje ryzyko podobno ma ponieść wydatek utrzymania odpowiednich lokalów i dozorczyń, w zamian zaś ofiaruje towarzystwu telefonów 25% brutto od opłat, pobieranych za rozmowę według mającej się ustanowić taksy.

Wobec tego, że telefony w Łodzi są bardzo rozpowszechnione i każda firma korzysta z ich usług, wątpliwe bardzo, czy takie przedsiębiorstwo u nas opłaciłoby się.

Na święta. Dziś na targi miejskie okoliczni włościanie przywieźli na nadchodzące święta ogromną ilość tataraku, a nawet młodych śiętych drzewek. Na te ostatnie miejscowe władze zwrócili baczniejszą uwagę i za pomocą okolicznych sąsiadów wypytywały, z której mianowicie miejscowości drzewka te pochodzą, a to w celu pociągnięcia winnych do odpowiedzialności sądowej za niszczenie młodych drzewek, pochodzących z zagajników.

Pożar. Dziś w nocy o godzinie 12 minut 50, straż miejscowa ochotnicza zaalarmowaną została do pożaru na ul. Drewnowską 27. Dom w którym wyniły pożar. stanowi własność Aleksandra Zacharyasa i Bolesława Sawalskiego w równych częściach. W połowie należącej do Zacharyasa mieszka już pewien czas niejaki Mosiek Kestenberga 38 lat, z zawodu malarz, a trudniący się wyrabianiem jakichś chemikali. Przybyłe 1 i 2 oddziały straży ogniowej nie zastały pożaru a natomiast przekonały się o spaleniu niektórych domowych sprzętów a przeważnie pościeli, jak również o bolesnem poparzeniu w głowę i ręce, opaleniu brody właściciela mieszkania Kerstenberga, który jak sam objaśnił, zajmował się wyrobem lakieru przy użyciu spirytusu, który spowodował wybuch. Oba oddziały straży ogniowej nie były czynne, przybyłe zaś Pogotowie ratunkowe udzieliło poszwankowanemu pomocy lekarskiej.

Utonecie. Dnia 30 maja we wsi Ruda Pabiantka, 8-letnia Anastazya Waleczy, córceczka miejscowego kolonisty, skutkiem własnej nieostrożności wpadła do rzeki Ner i utoneła. Wszelki na razie ratunek okazał się naderanny. Wydobyto już tylko zwłoki dziecka.

TEATR.

„Towarzyszka“ dramat w jednym akcie przez Artura Schnitzlera. „Chory z urojenia“ komedia w 3-ach aktach przez Mollera.

„Towarzyszkę“ Schnitzlera należałoby raczej nazwać dramatycznym fragmentem scenicznym,

jest to bowiem ułamek psychicznego procesu, zaledwie część całości, epizod z życia, na ponurem tle pierwszych pośmiertnych chwil osoby, której życie było zbyt lekkomyślne, aby można zacerpnąć z niego motywy do dramatu, zdolnego poruszyć widza bądź to grozą sytuacji, bądź też procesy psychologicznego, który rozegrał się w duszy bohaterów.

Profesor Robert Pilgram ożenił się z kobietą o dwadzieścia lat od siebie młodszą. Stało się to, co w razach podobnych zazwyczaj się dzieje. Młoda kobieta związała stosunek miłosny z asystentem męża d-r-em Alfredem Hausman. W czasie nieobecności kochanka młoda kobieta zmarła nagle.

Po pogrzebie przyjaciółka jej, Olga Merholm przychodzi usunąć listy nieboszczki, dowody jej zdrady małżeńskiej, pod pozorem, że idzie o własne listy Olgi pisane do przyjaciółki, o których treści nie powinny wiedzieć osoby trzecie.

Skoro atoli Olga poprosiła profesora Pilgrama o rzezone listy, dowiaduje się ze zdumieniem, że wiedział on doskonale o stosunku żony swej do dr. Hausmana, tolerował go jednakże, uważając za bardzo naturalny wynik niedobranego małżeństwa. Profesor oczekiwał nawet, że młodzi ludzie zwrócą się do niego z prośbą, aby ułatwił im możliwość połączenia się z sobą na zawsze. On przecież gotów byłby to uczynić.

Tymczasem wezwany telegraficznie przyjeżdża dr. Hausman i z rozmowy z nim dr. Pilgram dowiaduje się, że od dwóch lat Hausman ma już narzeczoną, a więc żona Pilgrama była dlań jego przelotną miłością.

Oto cała jak widzimy niezbyt skomplikowana treść dramatu Schnitzlera, wystawionego wczoraj po raz pierwszy na naszej scenie.

Role główną, nawskroś dramatyczną profesora Roberta Pilgrama wziął na swe barki p. Winkler. Nie stanął on w niej na wyżynach artyzmu, ale też i nie zepsuł bynajmniej. Owszem, gra skupioną w sobie, utrzymaną w tonie, głęboko odczuta a jednak wolną od jaskrawej gestykulacji, wywarł wśród widzów dość silne wrażenie. Toż samo i p. Rożański rolę dr. Alfreda Hausmana utrzymał w odpowiednim tonie, umiejętnie wyzyskując wszystkie jej momenty; p-na Stogniewska zaś z Olgi Merholm zrobiła wszystko, co wogóle z bladej tej postaci zrobić było można.

O „Chorem z urojenia“ Mollera, który dopełnił wczorajszego widowiska, danego na rzecz rodziny po ś. p. Michale Wołowskim, pisaliśmy w swoim czasie, kiedy ta klasyczna komedia literatury francuskiej ukazała się na naszej scenie w innej cokolwiek, niżeli wczorajsza obsadzie i zagraną była przewybornie.

Wczoraj atoli tylko obsada męska dotrzy-mała kroku, boć Argana grał p. Winkler a panowie Ceremużyński i Kiernicki bardzo dobrze wywiązały się z ról Diafoirusa ojca i syna.

P nie Stogniewskiej atoli dość trudno było poradzić sobie z rolą Beliny, drugiej żony Argona, zaś p. Krasuska usiłowała tylko być dobrą Antosią, co udało się jej do pewnego stopnia jedynie w akcie trzecim, w scenie gdy Antosia udaje przyjeżdżnego doktora wielkiej sławy. P. Biernacka niezłą była Anielą, córką Argona, w niektórych nawet scenach miała momenty bardzo szcześnie.

St. Łp.

Teatr letni Sellina.

Prawdziwą atrakcją i ozdobą wczorajszego wieczoru był występ gościnnie pani Klementyny Czarnoskiej w „Baronie Cygańskim“. Śliczny dźwięczny głos o skali szerokiej, wyrównany, dobra dykcja i mimika, sporo temperamentu scenicznego — wszystko to złożyło się na wysoce udatną kreację cyganki Saffi. Na szczere uznanie zasłużył sobie wczoraj również p. Jamiński, wyborny Sandor. I śpiewał dobrze i grał doskonale. Na dziś zapowiedziano „Piękną Helenę“ z panią Czarnoską w roli tytułowej, na jutro — ostatni jej występ gościnnie w „Szytygarze“. Ope-retki tej dawno już nie słyszeli łodzianie, to też wiele osób wyznaczyło sobie rendez-vous jutro w teatrze letnim.

Z WARSZAWY.

Kasa literacka. Onegdaj odbyło się pod prezydencją d-ra Ochorowicza posiedzenie komitetu kasy literackiej. Po rozpatrzeniu ofert co do nabycia prawa wystawienia „Quo vadis“ w przeróbce Barreta w ciągu sezonu letniego w jednym z teatrów w Warszawie, postanowiono upoważnić członka komitetu Libickiego do zawarcia umowy z p. L. Dobrzańskim na warunkach, określonych przez komitet. Zaakceptowano sprzedaż niespotrzebowanego na druk książki „Sami sobie“ papieru p. Laskanerowi za sumę rb. 120. Zatwierdzono wypłatę rb. 150 na pogrzeb zmarłego literata. Członek komitetu Zakrzewski zawiadomił, że Tow. cyklistów przeznacza dochód z pierwszego koncertu p. Namysłowskiego na Dynasach na rzecz kasy. Postanowiono ofiarę tę przyjąć i sumę z koncertu przeznaczyć na fundusz wsparcia i zapomóg. Z powodu 500-letniego jubileuszu uniwersytetu krakowskiego postanowiono wysłać w dn. 7 czerwca telegram. Wobec braku zgłoszeń ze strony uczestników kasy o mieszkanie w Zielonce postanowiono wynajmować pokoje osobom postronnym, licząc po rb. 25 pokój za całe lato. Uchwalono przyjąć stałego woźnego przy lokalu kasy, który to lokal, jak wiadomo, został wynajęty przy ul. Nowy-Swiat nr. 41. Przyznano pożyczki czterem uczestnikom do wysokości rb. 750 i postanowiono podnieść zapomogę wypłacaną jednej uczestniczce do rb. 15 miesięcznie. Przewodniczący dochodów niestających zawiadomił, że rachunek księgarń z rozprzedaży książki „Sami sobie“ ma być dostarczony na 10 czerwca. Na skutek balotowania przyjęto dwóch nowych uczestników. Wreszcie załatwiono parę spraw natury gospodarczej.

Na rzecz rodziny ś. p. Wołowskiego. Grono kolegów dziennikarskich ś. p. Michała Wołowskiego postarało się o urządzenie widowiska na rzecz sierot po zmarłym. Staraniom ich przysłała z pomocą gotowość artystów teatrów warszawskich i teatru ludowego, a władze udzieliły już pozwolenia. Przedstawienie odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia 3 czerwca o godzinie 8½ wieczorem w teatrze Wielkim. Program widowiska będzie następujący: Przedewszystkiem dany ma być nieprzedstawiany oddawna pierwszy obraz „Balladyn“ Słowackiego w obsadzie następującej: Wdowa—pani Niewiarowska, Balladyna—pani Leszczyńska, Alina—panna T. Trapszówna, Kirkor—p. Leszczyński, Chochlik—pani Żyżkowska. Reżyserem tego fragmentu przyjął na siebie p. Wł. Szymanowski. Z kolei pójdzie jednoaktówka pióra ś. p. Wołowskiego „Ostatni grosz“, w wykonaniu sił połączonych, mianowicie: dramatu warszawskiego, teatru Małego i teatru ludowego, pod reżyserią p. M. Gawalewicza. Udział w jednoaktówce wezmą panie: Irena Trapszo-Chodowiecka, Aleksandra Trapszowa, pp. Marceli Trapszo, Werowski i Karpowicz. Po odegraniu tej komedii odbędzie się koncert, w którym przyrzekła wziąć udział p. Janina Korolewiczówna, p. Adam Didur i L. Urstein, oraz pani Wanda Siemaszkowa i p. Wł. Szymanowski. Urozmaicone ze wszech miar widowisko zakończy „Barkarolla“ M. Gawalewicza, reżyserowana przez p. B. Ładniewskiego i Nowickiego.

Z RÓŻNYCH STRON.

Z Włodzimierza Wołyńskiego. W nocy z dnia 27 na 28 b. m. w poniedziałek, miasto Włodzimierz nawiedziła klęska. O godzinie 4-ej nad ranem wszczął się silny pożar prawie w środku miasta, w miejscu najbardziej zabudowanym przez sklepikarzy i kramarzy i gdzie przeważnie żyli mieszkańcy najbiedniejsi. Ogień był tak gwałtowny, iż w przeciągu kilku godzin pochłonął do 150 domów mieszkalnych, oprócz innych zabudowań. Spaliła się także starożytna murowana synagoga. Ze swego mienia pogorzelcy prawie nic nie uratowali. Straszny widok przedstawia ta dzielnica miasta. Na ulicach, przed swojemi domami, gdzie teraz tylko sterczą kominy, zbierają się całe rodziny i ze łzami w oczach trzymają w rękę to, co jedynie w pierwszej chwili zdążyli wynieść.

We Włodzimierzu niema ani kawałek brukowanej ulicy, lecz w niektórych miejscach są porobione ulice drewniane ze zbitych desek, które się też popaliły.

Miasto straży ogniowej ochotniczej niema i dotychczas nikt nie pomyślał o zorganizowaniu tak potrzebnej instytucji. Może ten pożar i skutki jego, pobudzą chętnych, którzy mogą liczyć, iż napewno znajdą ze wszystkich stron poparcie.

Przyczyna pożaru dotychczas niewyjaśniona. Co do ofiar na pogorzelców, to pierwszy szlachetny przykład dał p. Jan Kempner, inżynier z Warszawy, który buduje tu cegielnię, wnosząc na powyższy cel rb. 250.

— Przed kilku dniami popełniono w okolicy Włodzimierza potworną zbrodnię. O kilka wiorst od miasta leży wioska, zwana „Długa Łoza“. Otóż tam, w lesie, zamordowany został młody żyd, rzeźnik z Włodzimierza. Przywieziony do szpitala ze słabymi oznakami życia, i nie przyszedłszy do przytomności, na drugi dzień zmarł. Rzecz się tak miała: Do tej wioski bardzo często jeżdżą tutejsi rzeźnicy dla zakupu bydła. Otóż zamordowany wezwany został przez kogoś, jak się domyślają, żeby kupił w tej wiosce krowy; przechodząc przez las, został tam napadnięty i ograbiony przez czyhających już zbrodniarzy, a wziął z sobą przeszło 200 rubli. Następnie porzucono go w lesie, sądząc, że już nieżyje. Pastuchy zaś nazajutrz, gdy zobaczyli człowieka leżącego we krwi, zdjęli z niego długie buty, nabrali w nie wody i zaczęli polewać nieszczęśliwego. A gdy ten wydawał słabe jęki, dali znać o powyższem do Włodzimierza. Zbrodniarzy nie ujęto jeszcze. Jak śledztwo stwierdziło, nieboszyk otrzymał kilka silnych uderzeń pałą w głowę.

Z PRASY ROSYJSKIEJ.

„Mosk. Wied.“ poświęcają artykuł rozkazowi Najwyższemu, danemu na imię ministra skarbu. Jak wiadomo, Rozkaz ten, kładzie kres rachunkom, istniejącym między skarbem państwa i bankiem państwowym. „Mosk. Wied.“ przypisują Rozkazowi temu duże znaczenie dla sprawy ustalenia kursu pieniężnego, opartego na złocie. Pieniądze stanowią zasadniczy nerw życiowy we współczesnej działalności narodowo-gospodarskiej i wypadło wiele zużyć pracy i wysiłków, aby przywrócić w Rosyi kurs monetarny, zagłuszony licznym napływem niezabezpieczonych monetą metalową banknotów kredytowych. Przywrócenie waluty metalowej stanowi wielką zasługę zarządu finansowego, który w ciągu szeregu lat dążył wytrwale do tego celu, energicznie zwalczając nasuwające się przeszkody. Ta zasługa nie została ocenioną należycie. Nawet dziś jeszcze znajduje się w Rosyi wielu zwolenników banknotów i monety srebrnej. Ci ludzie wychodzą z tego punktu widzenia, że srebro i papiery pozwalają znacznie rozszerzać granice kursowania pieniędzy co, zdaniem ich, winno współdziałać rozwojowi produkcji kraju i jego gospodarki rolnej. Nie zwracają jednak oni uwagi na to, że niezbędnym rezultatem takiego stanu rzeczy jest niższa wartość waluty, co kasuje wszystkie korzyści z powiększenia ilości znaków pieniężnych. A pamiętać należy, że stały kurs waluty stanowi podstawę porządku finansowego i ekonomicznego. Kraj może rozwijać się tylko wtedy, gdy korzysta z pieniędzy, posiadających stałą wartość. Rosya osiągnęła to obecnie i posiada stałą walutę złotą. W końcu „Mosk. Wied.“ jeszcze raz z uznaniem podnoszą obecny stan finansowy w państwie rosyjskim.

Opieka nad więźniami.

Berlińskie „Stowarzyszenie dla kobiet“ (Ve-rein für Frauenwohl) wybrało niedawno komisję do zajęcia się losem kobiet, kryminalnie karanych—i wniosło do właściwych władz memoriał w tym przedmiocie. W memoriale tym przypomina, że istniejące w Prusach stowarzyszenie opieki nad więźniami zajmuje się prawie wyłącznie mężczyznami, gdy kobiety uwięzione i z więzienia wypuszczone, wszelkiej opieki są pozbawione. Wyniki osiągnięte przez tamte stowarzyszenia są wcale poważne.

W samej Brandeburgii centralne stowarzyszenie na liczbę około 50,000 wypuszczonych

więźniów, przeszło 50,000 umieściło w różnych rodzajach pracy—przez co tak znacznej liczbie ludzi, skazanych nieraz za ciężkie zbrodnie, dano sposobność wejścia na drogę pożytecznej pracy.

Statystyczne wykazy dowodzą, iż osiągnięto istotnie pomyślnie wyniki. Dawni skazańcy stali się pracowitymi ludźmi, wielu z nich osiedliło się i ożeniło i wiodą porządną żywot. Bardzo wymowny jest fakt, że w roku 1898 do kasy stowarzyszenia opieki nad więźniami wpłynęło przeszło 12,000 marek tytułem zwrotów od byłych skazańców, którymi stowarzyszenie się zaopiekowało.

Stowarzyszenie kobiece w memoriale swym twierdzi najsluszniej w świecie, że kobiety, po odsiedzeniu kary z więzienia wypuszczone, potrzebują takiej samej opieki, jak mężczyźni, a może i większej. Uznawały to istniejące stowarzyszenia opieki nad więźniami i próbowały tem się zająć. A i dyrektorowie domów poprawczych starali się o danie tym kobietom zarobku. Ale trudności znalezienia dla nich pracy były tak wielkie, że albo zaniechano tych usiłowań, albo też bardzo je ograniczono.

Trudności te są zrozumiałe. Mężczyzna, który po opuszczeniu więzienia nie chce pracować i popada we włóczęgostwo, albo ponownie zbrodnię popełnia, świadomy jest, że grozi mu niebezpieczeństwo powtórne go więzienia i surowszej kary. I to skłania go do pracy. Ale — według doświadczeń, poczynionych w Niemczech — kobieta czy dziewczyna, opuszczająca dom poprawczy, znajduje rychło pomoc, bo nieraz u samych wrót domu pracy czekają na nią pośrednicy, którzy potem wyzyskują. Środków pieniężnych nie ma—siłę woli i energię utraciła najczęściej już poprzednio w lekkomyślnym życiu, świadectwo odbytej kary utrudnia znalezienie zarobku—popada więc znów w dawny tryb życia.

Stowarzyszenia znają te stosunki, a jednak zaledwie w niewielu wypadkach mogą złemu zaradzić. Dlatego—zdaniem stowarzyszenia kobiecego—opieka nad kobietami, wypuszczonymi z zakładów karnych, tylko wtedy może być skuteczna, jeżeli w czasie odsiadki kary, dziewczęta te, czy kobiety dostatecznie będą przygotowane do powrotu do porządnego trybu życia—a przygotowanie to powinno polegać na wpływie moralnym i na nauce rzemiosła i robót przemysłowych wogóle. Wpływ można na nie wyrzucić nie wtedy, kiedy już są na wolności—wpływ ten trzeba wywierać na te tysiące dziewcząt i kobiet, które w ciągu roku przechodzą przez domy pracy i więzienia.

Wobec bardzo ludzkiego urządzenia tych zakładów co do wszystkich zewnętrznych warunków życia—wobec tego, że mieszkanie i żywność w zakładach tych czynią pobyt w nich stosunkowo znośnym—uwięzienie wtedy tylko ma cel istotny, jeżeli dziewczęta i kobiety wychodzą z nich poprawione, a praktycznie tak przygotowane, aby były w stanie same na chleb zarabiać. Z tego zapatrywania wychodząc, stowarzyszenie kobiece memoriał swój kończy zadaniem:

1) Zapewnienia i ścisłego oddzielenia w więzieniach młodych od starszych kobiet—a pomiędzy młodszymi wydzielenie najbardziej zepsutych żywiołów i odmiennego z nimi postępowania:

2) Przyjęcia kobiet na stanowiska urzędowe w zakładach karnych—a to nie tylko na niższe stanowiska dozorczyń więźniów, ale także i zamianowanie kobiet wykształconych na wyższe urzędowe miejsca w tych zakładach.

3) Udzielania uwięzionym nauk elementarnych przez kobiece siły nauczycielskie.

4) Zaprowadzenia dla uwięzionych kobiet nauki gospodarstwa domowego, nauki robót rzemieślniczych i przemysłowych, ku czemu trzeba przyjąć dozorczynię, któraby mogła zarazem być przodowniczką.

Memoriał ten miał być przez władze bardzo życzliwie przyjęty. Odpowiada on zasadzie poprawczej w urządzeniu więzień—zasadzie, dotychczas jeszcze niestety bardzo do wykonania dalekiej.

Tkwarczelskie pokłady węgla kamiennego.

Odnalezienie w odległości 35 wiorst od miasteczka Oczemczyry w okręgu Suchumskim, nader obfitych pokładów węgla kamiennego, jest



Marya z Morskich

BADEROWA

wdowa po byłym sędzi trybunału w Kielcach

po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zmarła w Łodzi, dnia 30 maja r. b. w wieku lat 64.

Pozostali w smutku córki, syn, zięćowie i wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Zawadzkiej № 9 na stary cmentarz katolicki w dniu 2 czerwca t. j. w sobotę o godzinie 5 popołudniu. Nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek dnia 5 czerwca w kościele N. M. Panny na Starem Mieście o godzinie 10 rano.

FOTOGRAFIA ARTYSTYCZNA 612-26-3

St. PIOTROWICZ, Piotrkowska 103.

Wyprowadzając z błędów Sz. klientów, zawiadamiam, że zakład mój fotograficzny znajduje się tylko przy ul. Piotrkowskiej № 103 vis-a-vis W. Heinzla. Dla dogodności Sz. pań za osobną dopłatą od godz. 11 r. do 3 popoł. jest przy zakładzie fryzjer damski K. Lewandowski, który czesze podług ostatniej mody. Specjalna pracownia portretów do największych rozmiarów. Zdjęcia wykonywane osobiście, o czym komunikując polecam się nadal względem Sz. klientów.

Z poważaniem Stanisław Piotrowicz, Piotrkowska 103.

Ogród „Leśniczówka“ (Waldschloesschen)

codziennie od godz. 5 popołudniu



Orkiestry wojskowej pułku Chełmskiego.

W niedzielę, święta, czwartki i soboty koncerta poranne od godz. 6 zrana. 589-4-d

Ulica Spacerowa we własnym budynku

NAJNOWSZE WIELKIE MUZEUM i PANOPTIKUM KAROLA STEFANA.



WIELKA wystawa figur mechanicznych, artystycznie wykonanych.

GRUPY historyczne, mitologiczne, alegoryczne. Wielka galeria znakomitych i znanych osób a mianowicie: Prezydent Krüger i Stein, general Joubert,

otwarte od 10 rano do 11 wiecz.

Dreyfuss, Zola, Labori, Henri i Esterhazy. WIELKA PANORAMA. Najnowsze widoki z teatru wojny w Afryce itd.

Kolekcyja automatów paryskich. Wielkie anatomiczno-naukowe muzeum

Cena za wejście do muzeum 20 kop. Dzieci 10 kop. Do oddziału anatomicznego 10 kop. 641-2-1

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

E. STUMANNA

podaje do wiadomości, że urządziwszy na wielką skalę specjalny dział do powiększeń, jest w stanie dostarczać takowe po nader umiarkowanych cenach i o prawdziwie artystycznym wykończeniu. Powiększenia zwyczajne od 4 rubli, malowane olejno od 25 rubli począwszy. Zakład posiada wielki wybór ram po cenach fabrycznych. 603-12-4

WARSZAWSKA PRALNIA CHEMICZNA, FARBIARNIA, SZTUCZNA CEROWNIA i zakład reperacyjno-krawiecki

p. f. „HELENA“

Piotrkowska № 111 w Łodzi. Telefon № 851,

przyjmuje garderobę damską i męską, koronki, firanki, portyery, dywany, meble do prania i czyszczenia. Materiały do dekatyzowania. Zakład wykonywa wszelkie roboty w zakresie pralni chemicznej wchodzące starannie, tanio i prędko, na żądanie w 24 godzin. 55-25-17

W Niedzielę i święta zakład zamknięty.

Cukiernie.

J. Szmagier. Poleca Sz. Publiczności swoje dwie filie cukiernicze i mleczarnie w ogrodach, na Cegielińskiej obok Banku państwa pod nazwą „Sielanka“, drugą przy ulicy Dingiej Nr. 45 w ogrodzie Stowarzyszenia pracow. handlowych, gdzie jest wydawane mleko słodkie, zsiadłe, śmietana, kawa, herbata, czekolada, ciastka różne, butersznuty, chleb razowy, jajka sadzone, jajka gotowane, jajecznicza, woda sodowa, lemoniada, oranżada, mazagrań, kawa mrożona, lody itd. W ogrodzie Stow. pracow. handlowych, koncerty co wtorek, czwartek i Sobota od godz. 7-jej wiecz. pod dyrykcją p. Chodkowskiego.

Mleczarnie.

Dominium Rogów, Mleczarnia, Średnia 3 Filia, Piotrkowska № 59 w Łodzi, urządzona na wzór „Nadświdzanki“ w Warszawie. Poleca wszelkie produkty wiejskie, zawsze świeże i w wyborowym gatunku. Na miejscu wszystkie pisma.

Mleczarnia Tum, Średnia 30, Konstancyńska 17, Promenada 34 (Spacerowa.) Poleca Szanownej Publiczności, wszelkiego gatunku nabiał, zawsze świeży i wyborowy, oraz produkty wiejskie. Ceny stałe i niskie. PP. handlującym odpowiedni rabat.

Składy narzędzi chirurgicznych i nożowniczych.

Zygmunt Kwaśniewski Piotrkowska Nr. 35, poleca w wielkim wyborze scyzoryki, nożycki, brzytwy angielskie. Przy składzie zakład reperacyjny przyjmując wszelkie reperacje narzędzi chirurgicznych i nożowniczych.

Geometra.

Władysław Starzyński, geometra przysięgły. Południowa № 8. Dokonywa wszelkie czynności w zakresie miernictwa wchodzące, także do nabycia plan m. Łodzi.

Zakład Krawiecki.

Robert Walter Oszczędność. Pierwszy łódzki zakład reperacyjno-krawiecki, najpiękniej reperuje, przerabia, nienuje, czyści, pierze chemicznie oraz farbuje garderobę męską. Wykonanie elegancie i szybko. Ceny nader umiarkowane. Ulica Piotrkowska № 126, wejście od ulicy Nawrot.

Skład masła:

Skład masła O. T. Poleca codziennie świeże masło śmietankowe, jak również solone i topione. Mikołajewska № 29
Krośnickie masło stołowe i kuchenne. Skład ul. Krótka № 12 m. 20.

Skład piwa.

Łódzki skład ryskiego piwa i portera Waldschloesschen ul. Barcza № 3 przy Szosie Rokocińskiej za monopolem. Telefon. Adolf Wagner.

Pracownia haftów.

Pracownia haftów artystycznych, Klary Zajdel, Piotrkowska № 118. Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie haftu wchodzące. Aparata kościelne, chorągwie cechowe, także reperuje kościelne aparaty, przerabiam i odświeżam chorągwie cechowe. Pracownia moja renomowana kilkoletnią pracą, zasłużyła na zupełne zaufanie Sz. Publiczności, wykonywam takowe po możliwie niskich cenach. Polecając się łaskawym względem z szacunkiem Klara Zajdel.

Ważne dla pań.

Z dniem 1-go lutego r. b. tak jak dawniej sprzedaje towary lokalowe i firanki za gotówkę jak również stałym kundmanom, odpowiedzialnym i za poręczeniem wydaję wyżej wspomniane towary na spłatę w ratach umówionych, tak samo posiadam rozmaite resztki wełniane z różnych fabryk po cenach bardzo przystępnych. Łódź, ulica Ś-go Andrzeja № 10 na parterze wprost ul. Promenady. Z uszanowaniem L. Krykus.

Fabryka powozów.

Lipski. Ul. Skwerowa № 5. Są do sprzedania wolanty, bryczki i powoziki.

Nowy zakład przewozowy.

Ignacy Kozłowski. Ulica Widzewska № 54. Przyjmuje wszelkie przewoźniki po cenach przystępnych. Za uszkodzenia odpowiada. Polecam się łaskawym względem Szanownej Publiczności. Z szacunkiem Ignacy Kozłowski.

Oszczędność.

A. Karo. Pierwszy łódzki zakład reperacyjny przedmiotów domowego gospodarstwa, w Łodzi, Piotrkowska 88 i Mikołajewska 35, wykonywa roboty: blacharskie i ślusarskie, bielenie rondli i samowarów, bronzowanie i lakierowanie, reperacje lamp, lodowni pokojowych, przedmiotów mosiężnych i brązowych, wszelkich maszyn kuchennych i wyżymaczek, ostrzenie i obsadzanie noży, jak również sklepanie przedmiotów szklanych i porcelanowych i t. p. Roboty wykonywane będą starannie i po cenach przystępnych.

Koncert kwartetu wiedeńskiego

codziennie od godz. 7-jej wieczór, przy ulicy Cegielińskiej obok Banku państwa, w ogrodzie filii cukierniczej i mleczarni pod nazwą

„SIELANKA“

Wejście 5 kop. 646-6-1

GABINET

ROENTGENOWSKI

przy zakładzie ortopedycznym

Dr. A. Steinberga

Cegielińska 57.

Prośby na Najwyższe Imię

i do wszystkich bez wyjątku władz oraz osób, przepisujących i tłumaczenia skuteczniaczą się w mojem

Biurze prośb i zażaleń

w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej w domu № 88 m. 18 a z ulicy Mikołajewskiej 35, gdzie zjazd sędziów pokoju. Dla biednych od 8-9 bezpłatnie.

60-2 N. M. Szapiro.

Do pracowni W. Janiszewskiej

potrzebne zaraz zdolne Staniczarki.

Przejazd 16, pierwsze piętro od frontu.

Dr. Leon Silberstein

Leczy specjalnie:

Choroby skórne i weneryczne

Przyjmuje Panów od 8-10, 1-2, 6-8 wieczorem. Panie od 5-6 po południu

Ewangelicka № 7.

W niedzielę i święta od 8-11 rano, 2-6 popołudniu. 164

PRZEWODNIK.

POLECAMY NASTĘPUJĄCE FIRMY:

Budowniczowie.

Kazimierz Sokółowski, Budowniczy, Benedykta 28. Plany budowlane, kościoły, oceny do asekuracji i Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi. Wszelkie roboty w zakresie budowlany wchodzące

Księgarnie.

H. Milbitz, Piotrkowska 13. Księgarnia i skład Nut, poleca: Wielki wybór książek do Nabożeństwa w ozdobnych oprawach.

Nr. 4381.

Dyrekcya**Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi.**

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w m. Łodzi położone, z powodu niezapłacenia raty listopadowej 1899 r. wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odbywać się mające o godzinie 11 z rana, w kancelaryi Wydziału Hypotecznego przy ulicy Średniej pod N. 427 w m. Łodzi przed wyznaczonymi notaryuszami, a mianowicie:

1) pod Nr. 18 przy ul. Nowomiejskiej obciążona pożyczką Tow. rb. 25,000; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 5000 licytacja rozpocznie się od sumy 37,500, termin sprzedaży wyznaczono na dzień 15 (28) Września 1900 roku, przed notaryuszem Konstantym Płacheckim.

2) pod Nr. 20 przy ulicy Nowomiejskiej obciążona pożyczką Tow. rb. 38,700; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 7740; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 58050; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 15 (28) Września 1900 roku przed notaryuszem Władysławem Jonszerem.

3) pod Nr. 27 przy ul. Ś-go Jakóba obc. poż. Tow. rb. 6000; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 1200; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 9000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 15 (28) Września 1900 roku przed notaryuszem Janem Kamockim.

4) pod Nr. 47a.i. przy ul. Cegielnianej obciążona pożyczką Tow. rb. 21,900; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 4380; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 32,850; termin sprzedaży wyznaczono na dz. 18 Września (1 Października) 1900 roku przed notaryuszem Konstantym Mogilnickim.

5) pod Nr. 321b. przy ulicy Długiej obciążona pożyczką Tow. rb. 23,000; vadium do licyt. złożyć się mające wynosi rb. 4600; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 34,500; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 18 Września (1 Października) 1900 roku przed notaryuszem Juliuszem Gruszczyńskim.

6) pod Nr. 336a. przy ul. Północnej obciążona pożyczką Tow. rb. 22900; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 4580; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 34,350; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 18 Września (1 Października) 1900 r. przed notar. Józefem Grabowskim.

7) pod № 352 przy ulicy Średniej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 25300; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 5060; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 37950; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 19 Września (2 Października) 1900 r. przed notaryuszem Konstantym Płacheckim.

8) pod Nr. 395 przy ulicy Średniej obciążona pożyczką Tow. rb. 17,700; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 3540; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 26550; termin sprzedaży wyznaczono na d. 19 Września (2 Października) 1900 r. przed notaryuszem Władysławem Jonszerem.

9) pod Nr. 321k.e. przy ulicy Goltza obciążona pożyczką Tow. rb. 10000; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 2000, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 15000, termin sprzedaży wyznaczono na dzień 19 Września (2 Października) 1900 r. przed notaryuszem Janem Kamockim.

10) pod Nr. 265 przy ulicy Piotrkowskiej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 22000; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 4400; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 33000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 21 Września (4 Października) 1900 r. przed notaryuszem Konstantym Mogilnickim.

11) pod Nr. 420 przy ul. Widzewskiej obciążona pożyczką Tow. rb. 22,000; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 4400, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 33000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 21 Września (4 Października) 1900 r. przed notaryuszem Józefem Grabowskim.

12) pod Nr. 420a. przy ul. Widzewskiej obe. poż. Tow. rb. 26000 vadium do licytacji złożyć się mające wynosi r. 5200; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 39,000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 22 Września (5 Października) 1900 roku przed notaryuszem Konstantym Płacheckim.

13) pod Nr. 481 przy ulicy Południowej obciążona pożyczką Tow. rb. 63500; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 12700; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 95,250; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 22 Września (5 Października) 1900 r. przed notaryuszem Władysławem Jonszerem.

14) pod № 504 przy ulicy Piotrkowskiej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 52000, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 10400, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 78000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 27 Września (10 Października) 1900 r. przed notaryuszem K. Mogilnickim.

15) pod № 626/885 przy ul. Piotrkowskiej obe. pożyczką Tow. rb. 23000; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 4600; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 34,500; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 27 Września (10 Października) 1900 r. przed notaryuszem Juliuszem Gruszczyńskim.

16) pod № 751 przy ulicy Piotrkowskiej obciążona pożyczką Tow. rb. 32,000; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 6400; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 48,000; termin sprzedaży wyznaczony na dzień 27 Września (10 Października) 1900 r. przed notaryuszem Józefem Grabowskim.

17) pod № 769 przy ulicy Piotrkowskiej obciążona pożyczką Tow. rb. 72,600; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 14,520; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 108,900; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 28 Września (11 Października) 1900 r. przed notaryuszem K. Płacheckim.

18) pod № 772 przy ul. Piotrkowskiej obciążona pożyczką Tow. rb. 34,500; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 6,900 licytacja rozpocznie się od sumy rb. 51,750; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 28 Września (11 Października) 1900 r. przed notaryuszem Władysławem Jonszerem.

19) pod № 775 przy ul. Piotrkowskiej obciążona pożyczką Tow. rb. 42,700; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 8,540; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 64,050; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 28 Września (11 Października) 1900 r. przed notaryuszem Janem Kamockim.

20) pod № 1129 przy ul. Widzewskiej obciążona pożyczką Towarzystwa rubli 33,400; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 6,680; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 50,100; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 29 Września (12 Października) 1900 r. przed notaryuszem Juliuszem Gruszczyńskim.

21) pod № 1198/1201 przy ul. Przejazd obciążona pożyczką Tow. rb. 4,000; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 8,000; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 60,000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 29 Września (12 Października) 1900 r. przed notaryuszem Józefem Grabowskim.

22) pod № 1414 przy ul. Wschodniej obciążona pożyczką Tow. rb. 32,000; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 6,400; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 48,000; termin sprzedaży wyznaczono na d. 4/17 Października 1900 r. przed notaryuszem K. Płacheckim.

23) pod № 1433a. przy ul. Widzewskiej obciążona pożyczką Tow. rb. 40,000; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 8,000; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 60,000; termin sprzedaży wyznaczono na d. 4/17 Października 1900 r. przed notaryuszem Władysławem Jonszerem.

24) pod № 336b. przy ulicy Północnej obciążona pożyczką Tow. rb. 19,100; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 3,820; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 28,650; termin sprzedaży wyznaczono na d. 4/17 Października 1900 r. przed notaryuszem Janem Kamockim.

25) pod № 583/5 przy ul. Piotrkowskiej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 46000; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 9200, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 69000; termin sprzedaży wyznaczono na d. 5/18 Października 1900 r. przed notaryuszem K. Mogilnickim.

26) pod № 754 przy ul. Piotrkowskiej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 36000; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 7200; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 54000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 5/18 Października 1900 r. przed notaryuszem Juliuszem Gruszczyńskim.

Łódź, dnia 17 (30) Maja 1900 r.

Za prezesa dyrektor R. FINSTER

Dyrektor biura A. ROSICKI.

643-3-1

